MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

A1i. 1 ° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com a 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga, inscrita no CNPJ sob nº

54.851.977/0001-41, visando transferir recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milhão, 

duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e oito centavos), 

provenientes do Fundo Nacional de Saúde/Ministério da Saúde, para execução dos serviços de 

"Média Complexidade, Alta Complexidade", nos tennos do Plano Operativo Anual - POA. 

Parágrafo único. O prazo de vigência do convênio de que trata o caput

[...]

III - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei n° 167 /2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa· 
autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga 
para, transferência de recursos financeiros no valor de R$ 824.000,00 (oitocentos e vinte e quatro mil reais),· 

Descricao: destinados a prestação de serviços de Terapia B,e-n; 1 Substitutiva aos portadores de insuficiência renal aguda e 
crônica. 

IV - PRIMEIRA DISCUSSÃO do Projeto de Lei nº 168/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa 
autorizar o Poder Executivo a celebrar convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de;

[...]

parecer do advogado, o(s) seguinte(s) projeto(s) de lei do ato convocatório, cujas cópias seguem em anexo: 

- Projeto de Lei n° 165/2020, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convênio com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga para transferência de
recursos financeiros na ordem de R$ 7.452.741,51 (sete milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos
e quarenta e um reais e cinquenta e um centavos), destinados à execução do Programa Saúde de Família - PSF;

- Projeto de Lei nº 166/2020, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convênio com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga para transferência de
recursos no valor de até R$ 6.554.599,14 (seis milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e
noventa e nove reais e quatorze centavos), destinados à assistência de Urgência e Emergência no âmbito do
Sistema Único de Saúde - SUS;

- Projeto de Lei n° 167 /2020, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convênio com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga para transferência de
recursos financeiros no valor de R$ 824.000,00 (oitocentos e vinte e quatro mil reais), destinados a prestação de
serviços de Terapia Renal Substitutiva aos portadores de insuficiência renal aguda e crônica;

- Projeto de Lei n° 168/2020, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pirassununga para transferência de
recursos no valor de R$ 1.248.237,48 (um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, duzentos e trinta e sete reais e
quarenta e oito centavos), provenientes do Fundo Nacional de Saúde/Ministério da Saúde, destinados a execução
dos serviços de "Media Complexidade, Alta Complexidade"; e

- Projeto de Lei n° 169/2020, de autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a
celebrar convênio com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga para transferência de
recursos no valor de R$ 1.836.123,75 (um milhão, oitocentos e trinta e seis mil, cento e vinte e três reais e
setenta e cinco centavos), destinados a gestão do Núcleo Avançado de Apoio a Atenção Básica no Município de
Pirassununga.

Atenciosamente, 

Jéssica Pereira de Godoy 
Analista Legislativo - Secretaria 
Câmara Municipal de Pirassununga 

PARECER JURÍDICO